मई, 2009 MAY, 2009

## एसोशिएटशिप परीक्षा वाणिज्यिक भूगोल

## ASSOCIATESHIP EXAMINATION COMMERCIAL GEOGRAPHY

समय : 3 घंटे ] Time: 3 Hours] [कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं । Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.		
1.	''किसी क्षेत्र के व्यापारिक विकास में उसका भूगोल महत्त्वपूर्ण होता है'' चर्चा करें।	Marks 16
1.	"Geography is significant in the commercial development of a region" Discuss	16
2.	''स्वेज़ मार्ग ने अन्तरराष्ट्रीय व्यापार, वाणिज्य तथा राजनैतिक प्रभाव में क्रान्ति ला दी है।'' इस कथन का परीक्षण करें।	12
2.	"The Suez Route has brought about a revolution in international trade, commerce and political influence." Examine this statement.	12
3.	क) एक अच्छे पत्तन की विशेषताएँ क्या होती हैं? (प्रत्येक ख) ''मुक्त पत्तन'' तथा ''मुक्त व्यापार क्षेत्र'' क्या होते हैं?	के 6 अंक)
3.	<ul><li>a) What are the attributes of a good port?</li><li>b) What are "free ports" and "free trade zones"</li></ul>	6 each
4.	भूकम्पों तथा ज्वालामुखियों के फटने के क्या कारण हैं? वे कौन से स्थान हैं जहाँ इन प्राकृतिक आपदाओं का सबसे ज्यादा खतरा है?	12
4.	What are the causes of earthquakes and volcanic eruptions? Which locations are most prone to these natural catastrophes?	12